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ЦиЈ'сна:
За ЦРНУ ГОРУ за 10дп- 

ну * .  6, за по годнне *. 3, 
за четврт године *ор. 1 и 
50 иовчића.

За АУСТРО-УТАРСКУ 
зн годкну *. 6, за no год. 
*. з, за четврт године ф. 
1 и 50 новчића.

За СРБИЈУ за годину 
*. 7 за друге зеиље *  8.
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Претодатн шал>е ce 
ii.iaheiuiM liuc.Muva неп 
средноадминистрацији •!’ 
Црногорца«. на Цетиљо, 
може се и карто.м уну 
ницом на пошту у Кото 
Доииси шнљу се уреднш 
гву. Рукоииси се невраћај

о.| огласе илаћа ое г. 
реда 5 новч. За огласе т»ћ 
и на дуже вријеме маи>в

.— —

На измаку 1876.
Ннје без разлога, што су људи, 

дијелећи безкрајно трајање времена, 
ударили међу баш у средини но- 
која, што у зимско доба у природи 
влада, те што јс тако човјеку на тсшко- 
ме путу његова живота опредијеље- 
на тачка, на којој да се од свога на- 
иора одмори, на своју рндњу на 
том путу обазре и о њој рачуиа 
створи.

Хајде, да се и ми па тај међаш, 
на то иочивалиште мало наслонимо, 
да се сјетимо Hauiera народнога рада 
и наиора у прошлом одејеку времена, 
у годипн, која ће ето за који час да 
се одвали у каос прошлооти; да ви- 
димо чиме ће се своијем тамошњи- 
јем предкињама нохвалити, чега ће 
се тамо постиђети, чиме ли пред 
своијем васљеднидама поносити.

Као год uito се у свакидањој 
радљи истичу поједини људи у ево- 
јој околцни, управ тако изтичу сс 
годинама и појсдинн народи на сви- 
јсцкој позорници, те својом мањом 
или већом радњом ударају истима 
свој народњи иечат и карактер. И 
нромотримо ли прошлу годину и 
сриски карод у iseroBOj акцији теча- 
јем исте, то можемо без страха и 
зазора рећи, да је прошла година — 
наша и ст о р н ј ска г о д и A a, —  срII- 
ска г о ди н а.

Српски народ спомчњан је с 
поштовањем по цијеломе широкоме 
свијету; име Србин споменуто је ви- 
ше пута него што ирошла година мн- 
нута сачнњава. Сви иароди, до којих 
допире глас јевропске културе и на- 
предка, чули су за народ од пет ми- 
лиот душа, који будући свијестан 
свога човјечаиског права, не иожали 
ни крви своје, ни чеда свога, ни ро- 
дитеља своијех, ни поља ни куће сво- 
је; за народ, који, схвативши свој по- 
дожај међу другим народима и ионо- 
сеђи се својом сјајвом историјом 
и некада златном прошлости, устаде, 
да изврши дјело човјечности, дјело 
Хришћанства и навретка: да очисти 
не само из своје питоме куће негоиз 
цвијетве Јевропе азијатског дивљака,

кога сва снага Јевронске дивилизаци- 
је за пуних пет сто годипа неби у 
стању да приинтоми и да га оплеме- 
ни; да, сви народи чули су у овој 
годивн, ђс једно мало али поштено и 
јуначко племе осамљено врши мисију 
свега човјечанства, мисију хуманите- 
та н наиретка, ђе со нројски и слав- 
но бори шака људи са бруталним 
дарством тираистна, варварства и Со- 
доме, дарством,које своју снагу дрпе 
из трију најварскијех страна старога 
свијета, и које водуииру сви велики 
легијони, што се вербују, иоиуњаввју, 
свијем деморалисанијем, и бездушнн- 
јем слементима ироевијећене Јсвропе, 
елементимл, што се тове шпекулаци- 
јом са крвљу невиних хришћанских 
парода на Балкану.

Но нека те шпекулпције, нека 
| тс деморалвзадије, нека расте неби 
лн што нрије постигле кулминадиону 
тачку, с које ћо сс, ако Бог да, на 
радост напретка и морала, стропошта- 
ти у кал заслуженог пакла. Пад, што 
буде кашљи, бнће јачи али и аплаус 
и радост нама већа. To су неизбјежи- 
ви законн Историје и ми спокојно 
м ож ем о то исчекујући, устрајати на 
настунљеној стази правде и иоштеша.

Успјеси срп. кога народа, што нх 
постиже течајем прошле године, ве- 
лики су, акопрем ни_ жртве нијееу 
малене; алн, днјељу су потиуно о- 
иравдане а извјесним успјехом биће 
изглађене.

Прије свега оживио је у свијету 
српски глас, што га течајем пет шде- 
кова гушаше дивљи варварин; славу 
српеку и јунаштво могао је странад 
тек у старпј књизи напипати; данас 
је то жива, свјетска историја. Срн- 
ски народ признат је за Факто[>а у 
јевроиској цивилизадији и слободи.

Данас година дана није нам то 
join инко вјеровао, као ни то, да смо 
си ми свијесни народш г̂ задатка, да 
о љем озбиљно мислимо и још iviaibo, 
да смз му дорасли. Данас је сва 
магла те сумње и нсиовјсрења, што 
нас окружаваше, исчезла, наша јунач- 
ка дјела разагнала су је. Наша дјела 
гануше и пробудише у почегку ове 
године свијет, те дипломадија нађе

за потребно, да са нама рачуна: ре- | 
зултат бијашс најирије Андрашијеве 
реФорме, које надоше за то, што не 
бјеше довољна награда наших народ-
них заслуга и опрнвдана накиада нри- 
родних потреба. Народ тражаше сво- 
је, а дар варвара, брутални Азис, од- 
говори: смрт ђаурској ешкији ! — Но, 
»лакше би jielm нсго испећи«— «цар 
дарева» нађе за добро да себи ире- 
стриже гркљан. — Нашљсди га Му- 

: рат V., а кад српске кнежевнне зара- 
тшве, — оде у лудниду. Замијени га 
Хамид, који сс може похвалити, да га 
је Црна Гора поразила, а он дн јс у- 
спјео узети два три града у Србнји, 
и да је евојијем успјесима изазвао 
ултиматум руског цара, за којијем је 
доживио, да му Јевропа у престони- 
ди осуду изриче, којој се он тијем о- 

I свећује, што је осуду вретекао про- 
глашењем «турске конститудије«, ко- 
ја ће га, м »жда наскоро, ирестола 
СТНТИ, и коју му Јеврова игнирује, 
што му нсвјерује.У кратко: у прошлоЈ 
години стекоше Срби својомхраброшћу 
оимиатиЈе свега изображенога и во- 
штенога свијета; иринудише диплома- 
дију да праведност њихове ствари 
призна и да . за њих интервенира; 
уклоншие дка султана са тираиеког 
престола, и ириеилтце трећега, да си 
«назови коиотитудијом» пад ирвпра- 
ви; нробудише солидарност и слогу 
славенских племена; побудише руског 
дара, да на Турску дигке војску и 
да јој днкгира услове мира.

У овој светој борби ерпско:га на- 
рода показа се Црна Гора као сваг- 

| да, јунак над јунака: Побједа, слав- 
нија једна од друге, овјеича неувели- 
јем лаворвијендем внтешку главу 
њезина владаода и његовехраб]ре вој- 
ске. Да, Црна Гора је и прије Тур- 
чина побЈвђнвала, пли јунаштв*!, храб- 
]>ости и одважноети такве вебијаше 
још нпкада. Резултат је тај, да је 
душманин оставно у рукама Црне 
Горе сво|е з^мље више него је нрво ј 
имала. Сва прилика, да је ови јем pa-1 
том Црна Гора славно и досгојно за- ' 

| кључила златну историју својих рат»- 
! ва са Турском; јер кад га и буде, не- 
ће имати досадање жестине.

Годину дакле «1876» можемоо 
великијем и златнијем словима занн 
сати у своју историју, а с поносол' 
поздравити наступвјућу, у којој с« 
у име Бога, има докончати вародње 
велико дјело.

На конду ејетимо се погинуло 
браће, соколова и јунака, какве мајка 
нерађа; — аманет нам њнхове муче- 
ничке кости; јер све, што народ д<>- 
бије, они су најскупље нлатили!

Слава им и вјечни спомен!

Иолитички преглед.
Посљедње виЈвсти о судбини прсдло- 

га, што их је иоднијела конфереиција нор- 
тп допиру дотден, да ова иије усвојила 
у цијелости предлоге, него да је меко 
сасвим бришући а неке измјењујући иод- 
нијеле протупредлоге. До овога часа нез- 
нв се, јесули заступници овс усвојили 
као подлогу даљијем расправама, или су 
их одбили чекајући од своијех влада 
даља упуства. Ако је конФеренције иорти- 
не ироту-иредлоге усвојила, и ако о њп- 
ма вијећа, онда доиста ове промјене ни- 
јесу велика замашаја. Ако ли је турски 
пркос ишао дотлен, да је из конФерении 
ја.1ног елабората исхргла најбнтнијв тач 
ке, онда је очевидно, да је дала Јевропа 
ћушку. Примили она ову спокојно н у 
иуштили се у савјетовања нредлога, што 
јој је порта дикгирала, онда јс нзвјесно 
да је протн Русији створена коалвција у 
којој можда нн ђерманија немањка. У том 
случају наравски је, да he требатн, да о- 
на узмакне. Русија се заиадним »ропш- 
ницима боље освећ.Сје од куће него на 
бојишту. To је искусила Аустрија и На- 
иолеон III. Русија се је страшно освећи- 
вала, без да jo u једну. нушку изметнула 
Но небуделп ђерманија члаи те проти- 
руске коалиције, онда је ова слабија, али 
опех не таква, да би била Руеија веК 
данас у стању бацити јој рукавицу; » 
потом попуштање Русије на конФеренци 
може се само тако разумјети, што себи 
и евоијем сајузницима мора дати времени 
да се за таквн рат доволјНо спреме. Да 
Бисмарк није одржао своје Јшјечи, кад 
је рекао, да јамчи за локализацију рата 
међу Турском и Руснјом, то се види no 
најновијем раеполагању и поетупцима 
руске владе, која је наредила мобилиза 
цију још веће војеке него што је ова на 
ратној нози u што је  ополчење организо 
вано, те се извађа. To већ немириши на 
локалицацију рнта еамо међу Руеијом и 
Турском, то је још иротн неком наперг- 
но. ИаЈскорија будуКност ријешиће п раз- 
бистрнтн ове иретноставке.

II 0 Д Ј И С Т А К.
ВИЉЕМ ГЛЕДСТОП.

(Из «С. П. Вједомости* иревео М. Драговић).
(С в р ш е т а к).

Није прошло двије године, од како 
је Виљем Гледстон ступио у палату ои- 
штина, а већ га је сир Роберт Ниљ пос- 
тавио у дужност млађега лорда у минис- 
таретву Фииансија; а посље два мјесеца 
иосхавио га је другом минисхра колонија. 
Минисхром од 25 година! Но ова каријера 
Гледсхонова није дуго храјала. На два 
мјесеца иосље хога Роберх Пиљ био је 
оборен, ц Гледстон дао је одма осхавку 
(у Априлу 1855 годнне) за хо, да иосље 
тога опех изнова схупи у кабннех Робер- 
та Ииља, у 1841 години, у чину подпред- 
СЈедника у минисхарсхву хрговине. «ТариФ» 
од 1842 године, којн је био предмехом 
оншхе хвале, у дијелосхи принадлежи 
I ледсхону. У награду за хо, посхаде он 
миниехром хрговине, a 1845 године минис- 
хром колонија. Својијем радом око слобо- 
де хрговине дође веколвко у свађу са 
хоријском схраиком; но, прн свем хоме, 
1847 године оксФордеки универзихех нзабра 
ia за свога засхупника у Парламенху, ко- 
ЈУ је дужност испуњавао цијелих 18 го- 
днна. „

Међу хпјем млади државни радник 
ftCHe гласа и у књижсвносхи. Он је бво

врло наклоњсн класицизму и благослов- 
ским испихивањима. Прва његова сачиње- 
ња била су : «Држава у одношају кцркви», 
(1838 године) књп а која је једне године 
чехири цуха издавана, и «Црковни прин- 
циии и њихови резулаахи«. У овим дјели- 
ма показује се авхор као дубок и само- 
схалан мислчхељ. Лорд Маколеј даде зна- 
менихи крихички одзив на ова два књп- 
жевна нроизвода Гледсхотза. Иосље хога 
Гледсхон се је чесхо пуха кајао за ова 
два производа своје музе и морао је чес- 
хо радихи прохив онога шхо је у те двије 
књнге изрекао. Тако на нр. у једноме од 
тијех сачинења Гледсхои хражи, да ни 
једно лице, које не припада државној ре- 
лиђиЈН не може заузети никаква опшхин- 
скога и јавнога зваша. Таква похражива- 
iba није он оснивао на вјерозаконскнл1 уз- 
роцима но на полихичној похреби. «Држа- 
ва је, вели он, иозвана да брани и подр- 
жава ис«-инпху цркву, и она he пренебре- 
ћн своје дужносхи ако зашхићава друге 
релнгије«. Тијем начином он је показао 
иохребу, да се Ирска одвоји од кахоличке ј 
цркве. Гледехон је бпо ирохиван свему о- 
номе, шхо би Инглешка радила за кахоли- 
цизам. Он ниЈе ххјео допусхихи ни хо, да 
Инглешка издржава кахоличке свешхенпке, 
који оу прахили нреке војнпке у Индију.

Ево каква је иазадна начелаизрекао 
млади филозоф на десех годвна носл̂ е е- i 
манципацпје кахолпка у Инглеткој. Ho ! 
заблуђење љсгово нпје се дуго иродужа- I

вало. Он се посље одрече свега 
онога, uixo је изрекао у својим књагама, 
и етарао се да са својом слобс»дн> ачком 
радњом учини, да се забораве љсгона ре- 
акционарека начела. Гледсхон је уираво 
објавио, да ie његовакњига «Апахрон;азам». 
Крихи . 1 лорда Маколеја охворила ,иу је 
очз. Од гонихеља кахолнцизма, поехаде 
ревноснн зашхихник његов и одбранапри- 
вилегцја инглешке цркве у Ирској. Так- 
вим његовим радом учинпо је, да су мно- 
ги иочели говорихн хајно, да је он у хај- 
носхи посхао кахолнк.

Од 1845 годинеучинио ce ,је 11pen pax 
y живоху Гледстоновом. Од Koncepi |ахивца 
носхао је лнбералац, а од Торијев ца Ви- 
говац. Торијска пархаја join је да! mo по- 
чела подозрјевахи на свога младог а вођу, 
који је чесхо муха иоказивао ио с ве не- 
консервахивна мишлења. Дјело његово 
«Иримједбе о хрговачком законод авсхву» 
од 1844 г., које је садржавало иреврат 
у бриханској хрговачкој полнтици, учинило 
је хе његова схранка носхаде са с :вим не- 
задовољна с њим. Једном ријечи одношај 
међу Гледсхоном и Торијевцима i (остао је 
врло запех, и у Фебруару 1851 !'■ здине он 
^е је Формално и свечано одрека< > од То- 
ријеваца; а једну годиду носље тога, па 
иозив Дербојев није хшћео схуни ш у ка- 
бинех. 1853 године, кад ce of (разовало 
колационо мивисхарсхво консерва .твваца и 
лнбералаца, бн он озвачен за миннетра 
Фнпансије. IIo он се одпече vnn

у овом иосље хога иоставшем кабинету 
Палмерсхоновом 1854 године. Посље row  
ирими се звања специјалног, дииломатског 
посланика на јонским острвима. Прн дру- 
гом Палмерсхоновом кабинету иосхаде ои 
онех минисхром финаисије; и н>ему iipiiua.- 
да у заслугу закључење, no Инглешку 
врло кориснога, инглегико-францускога 
хрговачког уговора; он је свим еилама 
радио, да се одбаци намех на напир, ири 
чему је цвтирао ријсчи Карлејл.а «Ми жи- 
вимо у вијеку иапира». За врнјеме евога 
бавлења у Грчцој, нздаде ои у три дијела 
своје сачинеЈ^е. «Одшр и љегов виј«к»,

; кн.игу врло научну, али доста тешку,
I која је посље 187U г. изашла у много 
ј краћедт пздан.у.

У 1865 години, поеље емрти Палчер- 
схонове Гледсхои je иостао вођ либералн«

I гхранке у иалахи општнва u од тога 
времена није кишебио заехупник окефорд- 
ског универзихеха. 1. Декембра 1868 год. 
Гледехону буде повјерен еаехав кабннеха, 
шхо он и учини. Још је добро у памети, 
шхо је Гледсхон учинио за пех год^на, 
док је био глава државних дјела — гла- 
ва свехо-џемскога кабинеха. Овоје најсјај- 
ни иериод у најновијој историји велпкв 
Бриханије. За ово пех година учвњев јо 
холико хемељннјех реФорама, иснравлено 
је холико исхоричних, вапијућих ненравда, 
иреквнуха је свеза са гњилим традицијама 
ирошлосхи, унишхен је један феудална

no nimpin.-'«* •* —



ЦАРИГРАД И ИНГЛЕЗИ.
(С в р ш е т а к).

Држшн, да неће -бити сувишно, ако 
колнко ријечн додадем к ономе, што 
ч у кратко рскао у мом пошљедњем 
сму.

Инглешко-турска нолвтика охарала 
да барсм у нсколико оправда своју 

човјсчност на према балканскијем Сла- 
нима тијем, што су измишљане н иодме- 
не «рускв нретензије за Цариградом». 
>вор Брајтов, што га је држао у Бирмин- 
imv, упућује Инглезе, да радн Турске 
здолазе у сукоб са Русијом, која, као 
то он мисли тежи за тијем, да отвори 
ута своме ратном бродовљу. Те тако 
го и говор Брајхов односи се у ствари 
а исто нитање, које подижу п љеговн 
олнтички мротивници, т. ј: на иит а ље  

Цариграду  н о мореуз има .  II од 
уда шл>едује, да сс око њега вртн глав- 
и интерес Инглешке на истоку. Но јели 
о тако у ствари?

У колико ја поњам, то пихање, и 
iKo има значаја, али не никада глав- 
«ога.

Кад се прошле године дипломација 
»аузе, да умири Босну п Херцеговину 
аекаквијем пројектом административних 
рефорама за ове покрајнне, далн су те 
реФормс нмале какву свезу са мореузи- 
ма? — Очевидно не. Но нри свем том, 
Инглешка, чнм се ночешс државе мије- 
шати у ствари устанка, јави сс свесрдном 
и енергичном протнвннцом ма и најмање 
иромјене цјелокупности у свом простран- 
ствз' турске цвревине. Сва њезина радња 
свс љезнно мавеврнсаље би окренуто 
за том цијсли.

Допушхамо, да се Инглешка бојала 
усајеха јужнијех Славена зато, што их у 
будућпости може лако крвно сродство да 
зближн са Русијо.ч,; но што је нагонило 
Инглезе, да притискују Грке, лишавајући 
их сваке наде за ослобођење од турскога 
јарма, кад им јс добро познат антагонп- 
зам грчког и славенског жнвља? Како 
Инглешка тсжв, да одржи ијелокунност 
на нстоку, и дали она иде за освојељсм 
ма кога мјесха тамо, показала је најно- 
вија прошлост. Да какогод помирн Грке 
са љиховијсм стаљем, Инглешка се одре- 
кла јонскијех отока у корист њихову: 
али кадно букну устанак на Криту, она 
смгташс свакако н-егов напрсдак.

Даље, кад бн Инглешка имала мне- 
ли за Мисиром, шта би јој сметало да 
ослабн његову аависимост од норте. Но 
наиротнв, она ту зависимост ревносно по- 
дрзкава прннуђавајући Кедива, да нортп 
даје своЈе оклопњаче, а сад оиет да сво- 
јом војском псвећава турске хорде. Могу- 
ће је да Инглешка својом војском заузме 
којегод мјесто турскога земљпшха, које 
јој осигурава сујечки пут, но н то тек 
онда, кад већ небуде могла што друго у- 
чинитн. Најношље, кад би она имала нам- 
јера те природе, што би јој сметало, да 
се сиоразумије са Руевјом? Ннглешка 
барем ту нема се чег ч бојати, дочим вр- 
ло добро знаде, да Грци и Египћани неће 
никад ни иосањати, да евоја морска xnjec- 
на отворе руском ратном бродовљу. Но 
залуду, Инглешка се и тога боји, те хо- 
iie да сачува иостојећи ред.

Садања усиљавања Инглешке, да 
еачува и утпрди госноство порте јесу у- 
снљаваља, која су једнако наперена пре- 
ма Дунаву, као па Малу Азијн и на грч- 
ка острова. Дакле објашшавали то њезп- 
ну пријехњу, да ћс заузети Цариград, ако

танија није се показала благодарна своме 
великоме државном мужу. Бојећи се од 
социјалне револуције, народ инглешки из- 
дао је свога «љубазнога Виљема», и при 
изборима 1874 годнне био је против њега, 
те је хако Гледстон морао дати оставку.

Рледстон је препородио ехару Ин- 
глешку. Он је свршпо реФорме над који- 
ма су се залуду трудили Пиљ, Нвт п 
другч не мање генпјални државници. Ова.ј 
пзтогодпшњи период свагда ће остаги 
СЈајном епохом у иовијој историји Инглеш- 
ке. Годину дана ноеље оставке, Гледстон 
14) одрече водства слободњачке странке; 
но при евему томе, участвовао је свагда 
у парламентарној и политичкој радн>и.

S' данашње вријеме Глсдстон жи- 
BU иа своме велнком добру Хеуверден- 
кастле, ђе се занвма сељачким жнвотом 
и литературом. Књига његова ,.Ессе homo4*, 
коју јо издао 1808 обрнтила је на себе 
велнку пажњу, као н друга „Juventus 
mundia, коју је вздао 1809 годпне. Прош- 
ле годнне ободродовао је у лондонским 
журналима као и у посебним брошурама 
нвз чланака протнв папства. Његова бро- 
шура »Ватпкански декрети« взазвала је 
велико незадонољство }' ултрамонтанском 
логору, на које је он одговорио брошуром 
«Ватиканнзам», која је још вшие подигла 
против н,ега мржњу клнрнлаца и језувта. 
Као свршетак овога реда полемичких чла- 
н u;:, it брошура, био је памФлет »Ријечи 
Инјм IX....

наша војска носједне Бугарску? — Зауз- 
мели га она, да га од нас сач/ва, иије 
нас стало, јер ми ненамјеравамо нћи на 
Цариград али на брегове БосФора. За у- 
дал.ењем руске војске нз Бугарске, кад 
свој посао тамо обавн, сљедоваћс удаље- 
ње инглешке војске вз турскс престолни- 
це. А наумели они, да њом овладају, 
онда ђе се по свој ирнлицп порта обра- 
титн на нас с молбо.ч, да је спасемо, a 
тад нам неће бити трудно одагнати Ин- 
глезе са босФорскијех брегова. Разучије 
се, инглешкн су иолнтичари толико уви- 
ђавни, да све то врло добро разумнју 
и залуду се иомвшља, да их весели ио- 
мвсао, да на зидовнма древне Бнзантије 
подигну свој барјак. Таквс идиличне за- 
мислв неиду у рачун шпекуланта. Кад 
бн се заузео Цариград са његовијех ми- 
лијон становника, требало би тамо непре- 
стано држати нсколико десетака хиљада 
војске, а за осигурати тај добитак, треба- 
ло би војеком заузети нрсамо БосФор, He­

ro н Дарданеле. У сад.тпјем првликама 
хћело би се зато око 200,000 добре, ре- 
гуларне војске, а ва то неморе Инглеш- 
ка ни номеслити. Интерееантно би било 
знати, што би она иочела радити еа ти- 
јем своијем добитком, и какву би корнст 
од то.а нмала по љезине трговачкс пнте- 
ресе. Све околности говоре зато, да би 
овај добитак нанио страшан удар њези- 
нијем ннтересвма, јер би изазвао још дру- 
ге преврате. Међу осталијем затворпла 
би Турска Инглезвма сва друга своја 
пристаништа н све своје иутове јер није 
могуће, да ће турека хорда себе офици- 
јално нризнати за вазалну државу Ин- 
глешке круне, а све да п иристане на то, 
друге би се државе протввиле.

Нетреба нам се боЈати јавнога зау- 
зимања инглешкога нити јој је потреба 
да завлада земљом турском, она се једи- 
но боји какве npoaijene, у постојећијем 
одношајима; она се боји за своје стова- 
риште, за свој трговачки монопол на нс- 
току, који се сваким даном боље развнја. 
Па ма што је стало, она ће да нодржи 
цјелокунност на истоку; већ сад је, 
de facto, Турска у рукама Инглешке; a 
одржили ова и даље турски јарам наД 
Хришћанима, тад ће се инглешко госнос- 
тво на истоку још бол>е утврдити и оси- 
лпти. Ту се подразумјева погодба: ја те- 

I бп гарантујем, да нродужим своју шпе- 
I куланцију, а ти осигураваш мени експло- 
, .пацвју (изсисавање) свијех твоијех краје- 
ва н иутова. Инглешка тежи, да на исто- 
ку оснује нешто налпк на источну Индц,- 
ју, еамо без војеног заузећа, без офици- 
јалнога данка, без официјалнога призна- 
н,а вазалншех одношаја. Недржмм да 
Турцн то неразумију; алн им друга није 
ако хоће, да одрже свој јарам над Хриш- 
ћансквјем становнЕцима своје државе.

Из тога се види, да нп Царпград 
ни Мисвр несачвњавају једину озбиљну 
цијел инглешке полнтнке. Зашто да се 
она задовољи са једнијем дијелом, кад 
може да добије цијело? Ко влада са 
Турском, томе је ео ipso у рукама Мв- 
свр са свовјем путем у источну Индпју. 
За морску снлу инглешке, слободни прис- 
тун рускијех ратнијех лађа у залијевима 
неби наазвао нпкакве особите опасности 
јер ти се залијеви могу свагда затворити 
ако би се кад појавнло какво несиоразум- 
лење.Но какве комоинацнје немогу се по- 
родити у  будућем; н Инглсшка се управ 
тога боји; заго опетујем: она нехоће ни- 
какве промјепе у постојећем стању одно -

II највећи непрејатељи Виљема Глед- 
стона одају правду његовим високим спо- 
собностима, љеговој енерђнји и поштељу 
карактера. Као Финанцист ои ирипада 
школн Роберта Пиља — и њега прнзнају 
ирвога р>еда Финанцистом. У почетку ове 
године султан му је био предложно порт- 
Фељ мкнистра Финансије, са најошнирним 
пуношоћствима за преустројство турских 
Фннавција. Но Гледстон ,је одбио од себе 
ту почаст говорећи : »Мртвога није могу- 
ће новратнти у живот».

Неуморност у труду, ирнл.ежност у 
радњн, пажљиво изучаваље потреба и 
нуждп народа, мудрост у познавању њи- 
ховом, еверђиЈа у остваривању, неноколе- 
бнмосч у борбн прогив ненријатеља и дру- 
гова — то су својства, која одлвкују 
Гледстона не маље него његова чехрдесет- 
годишЈБа политична каријера.Инхересаптно 
је гледахи Гледстона као орагора. Као 
сваки великн говорник он мијења свој 
стил. према околносхима. 1Бечу је хако 
лако било својвм драматизмом довесхи 
своје слушатељс до плача, као својим 
хумором н сатнром до смијеха. Но треба 
слушати Гледсхопа — орахора у његовом 
предмеху, т. ј. у вријсме иарламентарнн- 
јех препирака о буџеху. Тада Фнгура ње- 
гова поотане велнчансхвенија, глас звуч- 
нији н покрехања пластичнија. Истина 
шесдесетгодишњн старац вије већ онај 
(красви Гледстон, као шхо су га тако у 
младости прозвали), во Фигура Јчегова је

I шаја. Љезиво себвчно п бездушн.ч поли-
I твка јасна је : но » Ф Ј « « Ј  “ “ “
| ке државе могу у истом „его
дочим у схварн ведЈвлаЈу ' > и.
за свша „ротивпика. Ово се особито^и 

I че Француске, која у том невиди да.

' °Д “'Tipahajyhi. се к ријечнма Брајта и 
њему иодобннјех либсралаца, рад ■ - '
обрахнм нажњу руске п0Л̂  Иигл ’ 
како вјешхачки заокружавају -
мрежу своје политике на истоку И npije 
хога бихи су михннзи, на коЈИма je ра 
прављано питан.е xy,,a,.„jcx одвошаЈа 
Хришћана у Турској! али доста јС бвло 
да који од слушалаца напомене тариФ 
п пнхересе инглешке маниФакху|)е, па д. 
се с хијем збунн u иосхвдн 1овир
ник. , „„„

Како се видп, Салисбери има мск-
ше шнпјере и помирљпви језик од Ели- 
ох-паше; алп није могуће, да пе се са 
његовијем доласком у Цариград измиЈе 
нихп у чему год одношајп Инглешке пре- 
ма Турској: «врана врани очи нскопа» .

(Из «М. Вједомосхи»).

РУМУНСКА II ГРЧКА ВОЈСКА.
У Румвиј и  обвезна је војничка 

дужносх за све од 21. до 45. године, при 
чем у стајаћој војсци служе само 8 годи- 
на— 4 године у нктивној и 4 у резервној 
војсци. У територијалвој или земаљској 
војсци, која се назива »доробанци”, служи 
се 10 годнна — од 21. до 31. године, нри 
чему 0 година у акхивној, a 4 у резервноЈ 
војсци.

За хим ступају варошки становвици 
у «народну гарду«, 1)е остају до 45. год.. 
а сељаци у «усхавак». Конхивгенат помоћ- 
пп изноеи сваке године до 40.000 људи. 
Стајаћа војска усхројена је овако:

Пјешаци се дијеле на осамлинијских 
пукова и 4 схрељачка бахаљона. Пукови 
се састоје, по новој наредби, из 2 бахаљо- 
на; сваки пук има свој резервни бахаљон. 
К хако исноси то свега: 32 бахаљона ли- 
нијска н 4 схрељачка. У војно вријеме 
батаљони се иовишавају на 1000 л>уди, a 
no том би пјешака било 30,000.

Коњнишхво — росишори — саехојп 
се из 2 пука вјежбаних ескадрона. У пу- 
ку има 4 ескадрона и 1 запис. У ескад- 
рону по уредби пз новијег доба пма 170 
коња. Свега у 11 ескадрона биће 1870 
коња.

Топнишхво има 2 пука. Пук 8 ба- 
терија. У бахерији 0 хоиова. Дакле у сва- 
ком артиљеријском иуку има 48 хопова, 
шхо чини свега 90 топова. У војно врије- 
ме биће 3000 људи.

Инжињерека војска састоји се из 1 
бахаљона, у њему пма 4 чете, а у чехи 4 
одјела — нијунерски, линнјски, понтонскп 
и телеграФски. Свега 1000 л>удп.

Тако дакле румунскасхајаћа војскаизно- 
сиће 36,000 нјешака, 1870 коњаншпава, 3000 
хоппишхна,1000 нижнњерије. Свега 41,800 
људи са 96 хоиова.

Ијешаци су наоружани пушками си- 
схеме Пибодијеве — сисхеме, каква је 
примљена и у Србији. Кољапншхво има 
нушке нглењаче.

Земаљска војска сасхојп се из 8 пу- 
кова пјешака — доробанаца, 8 пукова 
кољице, калараша— и кадрова архиљерн- 
је. Свега: 47,800 људн и 11,624 коња.

У војено вријеме, дакле, може Ру- 
мунија поставпти на бојпо поље 68 баха- 
л>ова пјешака, 51 ескадрон коњице и до 
100 хопова. Сзега 87,000 људи. Војна јој

као п прије величансхвена, лице симпа- 
тичво пуно достојанства и благородсхва.

При свршехку ове живохонпсне цр- 
тв из живот^ оиога славнога Инглвза о- 
ораНам н&жњу на значпј  ̂ којога мјсссц 
Декембар има у твеговом жнвоху: Ов се 
је родио у Декембру 1809 године, v Де- 
кембру 1832 године ступио је у парла- 
менах, у Декембру 1834 годнне у миннс- 
тарсхво, у Декембру 1839 године ожепио 
се јс са Катарниом Плин, у Декембру г. 
Р̂ З.) постао је државним сскрсхаром v 
Декембру 1852 г. посхао је први нух’ми- 
ннстар Фпвансије, у Декембру 1806 год 
постао јо главом кабннета, на посљедку v 
Дскембру ове године сасхала се је н да- 
нашња конФеренција у Лондону. Ја Сам 
..Декембрнсх.. рекао је Гледсхои о самоме 
себн »

Незна се има ли српски народ внше 
да благодајш овоме велнкоме мужу за 
његове исполинско заузимање и велико 
пожрхвоваље за нашу свеху народну ствап 
или инглсшки, кога је у неколико спасао’ 
пред судом исхорије химе, шхо је велики 
дио своје браће одврахио, да скупа еа а- 
зијатским варварином негази сваку евехи- 
н,у морала, човјечносхи и Хришћанства. 
Дао Бог, I ледсхоне, остварила хи се на 
окоро свеха идеја ослобођен,а робујућнјех 
Хришћава на Балкану, и доживцо наско- 
ро плод хвоЈе узвишене радње, За коју 
ће хи бихи благодарна нсхорија Хшш- 
ћансхва и човјечанехва. 1

снага може сс рачунатн на 73,000 људи. 
Нукови се сједињују у 6 днвизија.

У Г р ч к о ј  је копнена војска разди- 
јељена на схајаћу, сбор жандара и «зем. 
усханак».

Служба у стајаћој војсци обвезна ја 
за све од 20. до 40. године али у сакој 
схвари ограничава се на 11 година; 3 у 
строју, 3 у резерви обичне класе н 6 у 
резерви изванредне класе.

У »земаљскн усханак-. спадају свц 
од 18. до 50. године.

Пјешаштво се ш> војнпчким иравилп- 
ма сасхоји из: 10 одијељених батаљона на 
броју од 13,700 људи, 12 бахаљона акро- 
полнсха од 8000 људи, 4 п по ногранична 
стрељачка бахаљона од 2500 људи и 30 
нограничних бахаљона од 19,100 људи.

Пушака има грчка војска од хрн си- 
темс: Ремингтона, IHacnox н Мењер. Год. 
1870 наручили су Грци вслпк број нуша- 
ка системе Ремингхонове у Француско), 
али се поче Француско-пруски рах — ц 
Француска заплијени све пушке.

Кавалерија нма само 5 ескадрона —* 
дакле 535 коња.

Архиљернја има 20 батерија, свегд 
50 топова,људи 1000, коља и мазга 1178.

Инжињерска војска 4 чехе,од бООљуди.
Норез се не плаћа а реквнзицнја ја 

врло тешка.
Жандарн су, у зав оду миниетарства 

унутрашњих иослова као иолнцнја н 
раздијељени су у одјелења од 20—30 љу- 
еи по разним градовнма. Има их свегц 
1900 љдви.

Устанак или народна гарда нма по 
попнсу до 105,000 људи, од ког броја 
једва може повесхн се у бој 80,000 људн 
због недосхахних сресхва за наоружање.

Народна гарда дијели се на покретну 
и мјестну, која се никад нз своје варошн 
несмије маћи, овђе нроживљују своја 
године већ иостарији људи, а младеж 
ступа у иокрехну. И тако, у случају вој- 
нс, Грчка може иовесхи у бој: пјешака
43,700 људи, каваљернје 600, жандара 
1600 и гарде 80,000. Свега: 127,935 људи.

Уредник и нздавалац СТЕВО ЧУТУР1ПО.

f
КАПЕТАН МИћО РУСОВИћ.

Ерцегнови, ово гњијездо српскв 
евнјесхи и родољубља, ехо за крахко 
вријеме, има да оплакује све редом не- 
мили губихак једнога ирвака за другијем.

Гроб покојног капехан-Леса још со 
и неохлади, а немила смрх уграби наи 
нз брахског загрљаја, мила и још млада 
брата, к а и е х а н  — Мићу Русеаића ,  
губихак тијем осјехљиви, шхо Мићо бија- 
ше, Србин, родољуб, душом н тијелом, 
снага, која је била сиособна да свом 
роду од велике услуге буде.

Већ дуље времена пахио је наш Мн- 
ћо од срчане болесхи, која га је све ио- 
мало слабнла, док га ето у гроб необо- 
рн, оставивши уцввјељену еу;:ругу, два 
нејака синчића н осхарјелу мајку нза 
себе.

Капетан Мићо осхави још за рана 
морепловсхво, хе се насхапн у свом род- 
ном мјесху, ђе га народ, видећи у њем 
риједак значај, пожрхвованост и енерђију, 
одари са своијем повјерењем, изабравши 
га, још у младијем његовијем годинама 
п р в и м  опћинскнм прнсједником, који уз 
начелника Војнновића узе сложно да преу- 
схраја нашу онћину у народњем емислу. 
Каквом је одважносхи и досљедносхи Ми 
ћо на том нољу радио, нознахо је сва- 
ком Новљапину.

Осим, шхо је Мнћо радио на по- 
лихичном препороду наше ошнтине, exo- 
Kao си је он заслугу, и за просвјехно у- 
напријеђење свога роднога мјеста. Пођан- 
ска школа има њему благодарихи свој 
опсханак. У ту цијељ усхановн се њего- 
вим заузимањем н насхојањем око прија- 
теља и знанаца, један фонд, од кога св 
ирнхода исти завод уздржава.

Незаборавне he ocxaxu Мићове зас- 
луге, што их за ову опшхнну стечеу год. 
1*07, кадно је у околним мјесхима љута 
колера харала, која би од овог мјеста 
највише његовнјем заузнмањем одклоље- 
ио, за које заслуге, истина, неби одли- 
кован шхокаквнјем декорацијама, с раз- 
лога шхо за њима није ни хленно и шхо 
се бијаше еа чиновницима и хадањим о- 
Фицирнма у коштац ухватио радп љпховв 
деморализације, коју су били иочели у 
грађанетво увлачнхи.

^7цвијељена родбина Мпћова нека јо 
тијем ухјешена, шхо Мићов губихак зајед- 
но с њом оплакује свако искрено и иош- 
тено српско срце у овој околшш; п клвк- 
ннмо му на хладном гробу:

Лака хн земља брате Мићо.
У Ерцегновом на божић 1870.

Покијникоии пријаге.ЂН.

Ради празника излази да- 
нашњи број на по табака.

Ј шжавној штпмпарпјн.


